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KẾ HOẠCH 

Tổ chức hưởng ứng Ngày pháp luật năm 2019 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 12  tháng 7 năm 2019 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam năm 2019, Sở Tư pháp – Cơ quan thường trực Hội đồng Phối 

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức hưởng ứng như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Các hoạt động hướng đến thiết thực hưởng ứng Ngày pháp luật nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2019 (09/11). Qua đó tôn vinh Hiến 

pháp, pháp luật, đồng thời tăng cường nhận thức cho mọi người về vai trò của 

luật pháp trong đời sống, tăng cường sự hiểu biết pháp luật và khả năng thực thi 

pháp luật trong hoạt động quản lý Nhà nước, hoạt động kinh tế - xã hội và sinh 

hoạt hàng ngày của người dân. 

2. Nội dung hoạt động hưởng ứng có sự gắn kết với công tác thi hành 

pháp luật, tôn vinh tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây 

dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. 

II. NỘI DUNG 

1. Truyền thông về Ngày pháp luật 

Nội dung: Quán triệt về mục đích, ý nghĩa, sự ra đời của Ngày pháp luật 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (9/11). 

2. Tổng kết, đánh giá kết quả 15 năm thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW 
ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán 

bộ, nhân dân. 

Nội dung: Báo cáo đánh giá kết quả 15 năm thực hiện Chỉ thị số 32-

CT/TW và phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn tiếp theo. 

3. Tổng kết 05 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở 

Nội dung: Báo cáo đánh giá tổng kết 05 năm thi hành Luật hòa giải ở cơ 

sở và phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn tiếp theo 

4. Tôn vinh các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở 
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Giới thiệu một số mô hình, sáng kiến, giải pháp có hiệu quả trong công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật; công bố quyết định khen thưởng và trao Bằng 

khen cho các tập thể, cá nhân. 

5. Hội thảo Báo cáo viên pháp luật  

Nội dung: Bàn về giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động của Báo cáo 

viên pháp luật trong giai đoạn Cách mạng công nghiệp lần thứ 4, tiếp tục góp 

phần vào việc nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, 

nhân dân. 

Nội dung tham luận: 

- Nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước đối với Báo cáo viên 

pháp luật (Sở Tư pháp thực hiện). 

- Đề xuất, kiến nghị về cơ chế hoạt động của Báo cáo viên pháp luật, 

Tuyên truyền viên pháp luật (đồng chí Phan Bá Mỹ - Báo cáo viên pháp luật cấp 

tỉnh - Trưởng phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật). 

- Nâng cao kỹ năng tuyên truyền miệng của Báo cáo viên pháp luật trong 

giai đoạn 4.0 (Luật gia Hoàng Ngọc Thanh – Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh - 

Phó Chủ tịch thường trực Hội Luật gia tỉnh Thừa Thiên Huế). 

- Các kỹ năng nghiên cứu, biên soạn tài liệu để phục vụ cho hoạt động của 

Báo cáo viên pháp luật trong giai đoạn hiện nay (Phòng Phổ biến, giáo dục pháp 

luật, Sở Tư pháp). 

- Báo cáo viên pháp luật và vấn đề xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật (Phòng Tư pháp thị xã Hương Thủy). 

III. SỐ LƯỢNG VÀ THÀNH PHẦN MỜI  

1. Số lượng: 70 người. 

2. Thành phần:  

- Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh. 

- Thành viên Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh. 

- Chủ tịch/Phó Chủ tịch Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật 

các huyện, thị xã, thành phố Huế. 

- Báo cáo viên pháp luật tỉnh. 

- Tập thể, cá nhân được khen thưởng. 

- Các cơ quan truyền thông báo chí. 

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: Tổ chức vào ngày 06/11/2019. 

- Buổi sáng: Truyền thông về Ngày pháp luật; tổng kết Chỉ thị số 32-

CT/TW; Luật Hòa giải ở cơ sở; Tôn vinh các tập thể, cá nhân có thành tích xuất 

sắc trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở. 
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- Buổi chiều: Hội thảo Báo cáo viên pháp luật. 

2. Địa điểm tổ chức: Sở Tư pháp. 

V. KINH PHÍ 

Kinh phí tổ chức từ nguồn kinh phí cấp cho hoạt động của Hội đồng Phối 

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Tư pháp – Cơ quan thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo 

dục pháp luật chủ trì, tư vấn tổ chức thực hiện các nội dung tại mục II Kế hoạch 

này; chịu trách nhiệm về công tác tổ chức; xây dựng kinh phí chi tiết để thực 

hiện.   

2. Thành viên Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh phối 

hợp với Cơ quan thường trực trong triển khai Kế hoạch này theo chức năng, 

nhiệm vụ. 

3. Các tổ chức, cá nhân viết bài tham luận theo mục 5 phần II Kế hoạch 

này gửi về Sở Tư pháp trước ngày 30/10/2019 (đồng thời gửi bản word qua 

email: ntdao.stp@thuathienhue.gov.vn)./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Chủ tịch HĐPHPBGDPL tỉnh; 

- Thành viên Hội đồng PHPBGDPL tỉnh;  

- Lãnh đạo Sở; 

- Văn phòng Sở; 

- Website Sở; 

- Lưu: VT, PB. 

 TM. HỘI ĐỒNG 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 
 

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP 

Đào Chuẩn 
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